

Studievalg Danmark

ÅRSRAPPORT 2023



Indhold

1. Påtegning af det samlede regnskab	3
2. Beretning	4
2.1 Præsentation af Studievalg Danmark	4
2.1 Ledelsesberetning	5
2.1.1 Årets faglige resultater	5
2.1.2 Årets økonomiske resultater	6
2.2 Kerneopgaver og ressourcer	7
2.3 Målrapportering	7
2.4 Forventninger til det kommende år	13
3. Regnskab	15
3.1 Anvendt regnskabspraksis	15
3.2 Resultatopgørelse mv.	16
3.2.1 Resultatopgørelse	16
3.2.2 Resultatdisponering	17
3.3 Balancen	18
3.4 Egenkapitalforklaring	19
3.5 Likviditet og låneramme	19
3.5.1 Opfølgning på låneramme	19
3.6 Opfølgning på lønsumsloft	19
3.7 Bevillingsregnskabet	20
4. Bilag	21
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance	22
4.1.1 Note 1 - Immaterielle anlægsaktiver	22
4.1.2 Note 2 - Materielle anlægsaktiver	22
4.1.3 Note 3 - Hensættelser	23
4.2 Indtægtsdækket virksomhed	23
4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter	24
4.7 It-omkostninger	24

1. Påtegning af det samlede regnskab

Studievalg Danmarks årsrapport er aflagt i henhold til Bekendtgørelse nr. 116 om statens regnskabsvæsen af 19. februar 2018 og Økonomistyrelsens vejledning om årsrapport for statslige institutioner fra december 2023.

Påtegningen er i overensstemmelse med regnskabsbekendtgørelsens § 39, stk. 4.

Årsrapporten omfatter hovedkontoen på finansloven, som Studievalg Danmark (CVR-nummer 3944 0636) er ansvarlig for: Hovedkonto § 19.35.26 Studievalg Danmark, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2023.

Påtegning

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København, den 22. marts 2024



Hanne Meldgaard
Departementschef
Uddannelses- og Forskningsministeriet

Odense, den 12. marts 2024



Mathilde Tronegård
Direktør
Studievalg Danmark

2. Beretning

2.1 Præsentation af Studievalg Danmark

Studievalg Danmark blev i 2018 etableret som statsinstitution under Uddannelses- og Forskningsministeriet.

Kerneopgaven er at vejlede om valg af erhvervsuddannelse, videregående uddannelser, efter- og videreuddannelse samt beskæftigelsesmuligheder, jf. lov om Studievalg Danmark.

Den primære målgruppe for vejledningen er unge på ungdomsuddannelser, men Studievalg Danmark vejleder også øvrige unge og voksne, som er på vej mod uddannelse.

Vejledningen er uafhængig af sektor- og institutionsinteresser.

Studievalg Danmark består af et sekretariat og 7 centre, der med udgangspunkt i de forskellige landsdele varetager vejledningen, så den dækker hele landet. Ved udgangen af 2023 var der 90 ansatte i Studievalg Danmark, hvoraf langt størstedelen er studie- og karrierevejledere.

Der knytter sig et kompetencekrav til at være studie- og karrierevejleder. Alle vejledere i Studievalg Danmark har derfor, eller er i gang med at få, en uddannelse til professionel studie- og karrierevejleder. De har et stort kendskab til videregående uddannelser, erhvervsuddannelser, efter- og videreuddannelse, økonomi under uddannelse og de karrieremuligheder, der er efter uddannelserne.

Nedenfor følger en kort beskrivelse af de primære former for vejledning, som Studievalg Danmark varetager.

Kollektiv og gruppevis vejledning på ungdomsuddannelser

Hovedparten af Studievalg Danmarks aktivitet er kollektiv vejledning til elever på ungdomsuddannelser. Her er formålet med vejledningen, at eleverne får information om uddannelse og arbejde og i fællesskab undersøger forskellige måder at vælge og leve på.

I klasser eller hold får eleverne indsigt i uddannelses- og optagelsessystemet og kendskab til valgprocesser. Vejlederne faciliterer også dialog om karrierebaner, livslang læring og alternative uddannelsesveje. Alternative uddannelsesveje kan f.eks. være at gøre opmærksom på forskellige uddannelser inden for samme fagområde eller forskellige uddannelsesveje til de samme jobtyper.

I den gruppevise vejledning tilbyder vejlederne workshops om særlige temaer for mindre grupper. Det kan f.eks. være erhvervsuddannelser eller uddannelse i udlandet.

Individuel vejledning på ungdomsuddannelserne

Vejlederne tilbyder elever på ungdomsuddannelserne individuelle samtaler om deres studie- og karrierevalg. Formålet er med udgangspunkt i den enkelte at skabe overblik og understøtte konkrete handlinger. Samtalerne finder typisk sted ved personligt fremmøde, men kan også være online, skriftligt eller på telefon.

Andre aktiviteter på ungdomsuddannelserne

Studievalg Danmark deltager i varierende omfang i andre aktiviteter på ungdomsuddannelserne. Det kan for eksempel være særligt tilrettelagte studievalgsdage, forældremøder, lærermøder og andre karrierelæringsaktiviteter.

Åben vejledning til andre

Ud over vejledning på ungdomsuddannelserne tilbyder Studievalg Danmark individuel vejledning og workshops til unge og voksne, som ikke har en tilknytning til en ungdomsuddannelse.

Denne vejledning foregår i Studievalg Danmarks lokale centre, på biblioteker, kulturhuse m.v. samt online og på telefon.

Størstedelen af den åbne vejledning er med unge, som har afsluttet deres ungdomsuddannelse inden for de seneste år og nu skal i gang med anden uddannelse. Der er dog også en anden mere sammensat gruppe, som består af unge og voksne, der f.eks. ønsker at uddanne sig mere eller skifte til en anden branche.

I den åbne vejledning møder Studievalg Danmark også studerende, som er kommet i tvivl om deres valg af studie og overvejer at skifte til en anden uddannelse.

2.1 Ledelsesberetning

I løbet af 2023 har Studievalg Danmark igen oplevet en stor opmærksomhed omkring vores vejledning fra uddannelsesinstitutioner, interesseorganisationer mv. Det er efterhånden velkendt, at Danmark kommer til at mangle arbejdskraft i mange brancher de kommende år. I den kontekst har vejledningen måske aldrig været vigtigere.

Studievalg Danmark er uvildige og fremmer ikke bestemte uddannelser, brancher eller landsdele. I stedet ved vi, hvad der kan hjælpe unge til at træffe reflekterede og afklarede uddannelsesvalg.

Studievalg Danmark har aftalt en mål- og resultatplan for 2022 og 2023 med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og et appendiks for 2023. Mål- og resultatplanen og appendiks afreporteres i afsnit 2.4 i årsrapporten.

2.1.1 Årets faglige resultater

Temaerne i mål- og resultatplanen har naturligvis været væsentlige i Studievalg Danmark, men 2023 har også givet mulighed for, at Studievalg har kunnet arbejde med andre indsatser og fokusområder. Her fremhæves et enkelt eksempel på et af de nyere initiativer i Studievalg Danmark, der er med til at styrke vejledningen.

2.2.1.1. Studenterundersøgelse

I Studievalg Danmarks årlige undersøgelse blandt afgangseleverne spørger vi blandt meget andet til elevernes planer efter endt ungdomsuddannelse - både på kort og lang sigt.

Undersøgelsen er gennemført i 2021, 2022, 2023 og er i gang med at blive gennemført i 2024. Den gennemføres med et dobbelt formål, som dels er at invitere de kommende studenter til at modtage information fra Studievalg Danmark i deres sabbatår og dels at få viden om elevernes planer og opfattelser.

Undersøgelsen besvares af eleverne i forbindelse med det sidste kollektive arrangement for eleverne. Undersøgelsen kortlægger elevernes planer efter sommerferien, deres syn på deres uddannelsesmæssige fremtid samt en række andre emner knyttet til vejledningen. I 2023 besvarede mere end 25.000 elever undersøgelsen.

Eleverne får mulighed for at abonnere på information i form af en række af beskeder på sms eller mail, som de modtager i årene efter deres studentereksamen. Beskederne fortæller bl.a. om de kommende frister for optagelse, åbent hus-arrangementer og henviser til vores vejledning.

Ca. 25.000 tidligere elever modtager beskederne, og antallet vokser efterhånden, som nye årgange deltager i studenterundersøgelsen.

Resultaterne giver viden om de kommende studenter, som benyttes internt i Studievalg Danmark og i relation til vores samarbejdspartnere. De giver også mulighed for, at elever kan få indsigt i, hvordan tidligere elever på skolen har forholdt sig til samme spørgsmål og dermed lettere kan relatere sig til tvivl, studievalg, sabbatplaner mv.

2.1.2 Årets økonomiske resultater

Årsrapporten aflægges for driftsbevillingen på finanslovens § 19.35.26. Studievalg Danmark. Årets resultat blev et lille merforbrug på 126 t.kr. Underskuddet er overført til egenkapitalen, som ultimo 2023 udgør 6,4 mio. kr. Heraf udgør overført overskud 3,9 mio.kr. Årets resultat vurderes trods det beskedne merforbrug som meget tilfredsstillende.

Nettoudgiftsbevillingen for året udgjorde 56,6 mio. kr. På finansloven var afsat 56,1 mio. kr. I løbet af året blev der tilført 0,5 mio. kr. til en prioriteret indsats til øget vejledning af de ansøgere, som ikke fik en studieplads.

Grundbudgettet ved indgangen til året blev budgetlagt med et samlet forventet forbrug på 56,6 mio.kr. svarende til finanslovsbevillingen. Budgettet bestod af lønudgifter på 47,0 mio. kr., driftsudgifter på 11,0 mio. kr. og eksterne indtægter på 1,4 mio. kr. De realiserede regnskabstal blev hhv. 47,3 mio. kr., 11,2 mio. kr. og 1,8 mio. kr.

Tabel 1. Økonomiske hoved- og nøgletal¹

Hovedtal	R2022	R2023	B2024*
(mio. kr. løbende priser)			
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	-55,7	-58,1	-57,3
Ordinære driftsomkostninger	55,6	58,3	57,2
Resultat af ordinær drift	0,0	0,2	-0,1
Resultat før finansielle poster	-0,1	0,1	0,0
Årets resultat	0,0	0,1	0,0
Balance			
Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle)	0,4	0,5	0,4
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider)	1,4	1,4	1,5
Egenkapital	-6,5	-6,4	-6,4
Langfristet gæld	-0,1	-0,4	-0,4
Kortfristet gæld	-5,7	-7,5	-7,5
Finansielle nøgletal			
Udnyttelsesgrad af lånerammen (pct.)	44,6	48,6	40,0
Bevillingsandel (pct.)	98,2	97,5	99,0

¹ Der kan forekomme differencer i summeringerne i tabellen, fordi summerne ikke baseres på de afrundede tal, men på de bagvedliggende tal.

* De ordinære driftsindtægter fra B2024 på 57,3 mio. kr. svarer til en forventet nettoudgiftsbevilling på 56,7 mio. kr. samt forventede indtægter på 0,6 mio.kr.

Personaleoplysninger

Antal årsværk	77,1	77,6	75,0
Årsværkspris (1.000 kr.)	593	597	615
Øvrige nøgletal			
Samlede antal brutto m2	1.450	1.450	1.450

Tabel 2 viser det samlede overblik for hovedkonto § 19,35,26. Studievalg Danmark i 2023.

Tabel 2. Virksomhedens hovedkonto

(Mio. kr.)		Bevilling (FL + TB)	Regnskab	Overført overskud ultimo
Drift	Udgifter	57,3	58,5	0,0
	Indtægter	-0,7	-1,8	0,0
	Balance	0,0	0,0	3,9

2.2 Kerneopgaver og ressourcer

Studievalg Danmark har én hovedopgave på finansloven udover Generelle fællesfunktioner. Hovedopgaven er at yde vejledning om valg af videregående uddannelse, erhvervsuddannelser og det videregående efteruddannelsessystem, samt om forventede beskæftigelsesmuligheder efter endt uddannelse. Hovedopgaven er defineret og beskrevet på finansloven og fremgår også af afsnit 2.1.

I tabel 3 nedenfor er indtægter og omkostninger fordelt på formål, jf. krav om regnskabsregistrering af generelle fællesomkostninger. Bevilling og andel af årets resultat er skønsmæssigt fastsat ud fra de regnskabsmæssige registreringer.

Tabel 3. Sammenfatning af økonomi for Studievalg Danmarks opgaver*

Opgave (mio. kr.)	Bevilling (FL+TB)	Øvrige indtægter	Omkostninger	Andel af årets resultat
0. Generelle fællesomkostninger	-15,1	0,0	15,1	0,0
1. Vejledning	-41,5	-1,8	43,4	0,1
I alt	-56,6	-1,8	58,5	0,1

*Tabellen indeholder en difference i summeringen som følge af afrundinger.

2.3 Målrapporing

I Studievalg Danmark har målene i 2023 omhandlet:

- Kontakt med unge og voksne vejledningssøgende
- Fælles faglig udvikling af den individuelle vejledning
- Videreudvikling og integration af digitale komponenter i vejledningen
- Fortsat implementering af kapacitetsmodel og styrkelse af professionelt råderum

- Professionelle og kompetente vejledere
- Appendiks: Bæredygtighed som element i valgprocesser

Målopfyldelsen skitseres i det følgende:

Kontakt med unge og vejledningssøgende

Mål:	Succeskriterier	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
Studievalg Danmark fastholder et højt antal vejledningsaktiviteter over hele landet med:	<ul style="list-style-type: none"> • Mere end 50.000 individuelle vejledninger i 2022 og 2023 • Mere end 220.000 deltagere til kollektive vejledninger i 2022 og 2023 • Mere end 15.000 deltagere til gruppevise vejledninger i 2022 og 2023 <p><i>Effekter:</i> De unge og voksne får indsigt i uddannelser, arbejdsliv og valg. Vejledningen bidrager til, at de på oplyst, reflekteret og realistisk vis kan håndtere overgange og valg af studier og karriere.</p>	<p>Vejledningstal 2023 (opgjort pr. 31. december 2023):</p> <p>Individuelle vejledninger i 2023: 33.962 (inkl. telefon og skriftlig kontakt)</p> <p>Deltagere i kollektiv vejledning i 2023: 220.037</p> <p>Deltagere i gruppevise vejledninger 2023: 2.266</p> <p>Det forventede antal vejledninger og deltagere blev fastlagt forud for, at Studievalg Danmark implementerede et nyt system til registrering af vejledninger, som er langt mere retvisende.</p> <p>Antallet af vejledninger og deltagere er lidt højere i 2023 end i 2022.</p>	3,5

Fælles faglig udvikling af den individuelle vejledning

Mål:	Succeskriterier	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
Studievalg Danmarks individuelle vejledning videreudvikles og har høj kvalitet.	<p>I foråret 2022 iværksætter Studievalg Danmark et fælles initiativ, som skal udvikle den individuelle vejledning i Studievalg Danmark. Formålet med initiativet er at udvikle, udvælge og systematisere rammer, metoder og modeller for vejledningen.</p> <p>I 2023 fortsættes det fælles initiativ med et ekstra fokus på implementering og erfaringsopsamling.</p>	<p>Studievalg Danmark har gennemført aktiviteter i 2022 og har i løbet af 2023 fortsat udviklingen af den individuelle vejledning.</p> <p>Det er sket ved implementering af en samtalemodel til brug i den individuelle vejledning, kompetenceløft og fælles dialog om individuel</p>	4

	<p><i>Effekter:</i> Unge og voksne modtager individuel vejledning af høj kvalitet i på skoler og i den åbne vejledning både fysisk, telefonisk og digitalt</p>	<p>vejledning blandt vejledere.</p> <p>I forlængelse af udviklingsarbejdet arbejdes der aktuelt på at samle værktøjer og få flere data om unge og voksnes oplevelser og tilfredshed med vejledningen.</p> <p>Udviklingsarbejdet fortsættes i 2024.</p>	
--	--	--	--

Videreudvikling og integration af digitale komponenter i vejledningen

Mål:	Succeskriterier	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
<p><i>Mål:</i> Studievalg Danmark benytter relevante digitale komponenter i vejledningen i den individuelle og kollektive vejledning</p>	<p>I 2022 fortsætter Studievalg Danmark udvikling og integration af kanaler og platforme i vejledningen.</p> <p>I 2023 fortsætter Studievalg Danmark udviklingen med at kombinere og integrere virtuelle komponenter i den individuelle og kollektive vejledning.</p> <p><i>Effekter:</i> Unge og voksne oplever vejledningen som varieret, tidssvarende og relevant, når vejledningen favner både analoge og digitale komponenter.</p>	<p>I 2023 har Studievalg Danmarks fortsat udviklingen af nye digitale komponenter, særligt gennem Future Spin, som er et vejledningsunivers henvendt til unge.</p> <p>Future Spin rummer information om valg af uddannelse og karriere i et lettilgængeligt og legende univers.</p> <p>Future spin er tilgængeligt for alle via Studievalg Danmarks hjemmeside og indgår desuden i den individuelle og kollektive vejledning sammen med andre digitale tilbud, fx studievælgeren.</p> <p>Studievalg Danmarks kompetencestrategi har haft et særligt fokus på, hvordan Future Spin og andre digitale elementer kan indgå i den kollektive vejledning. Vejlederne har arbejdet med didaktikken på en fælles online workshop og på personalemøder, bl.a. med oplæg til øvelser, som kan anvendes i den kollektive vejledning.</p> <p>For at øge opmærksomheden indgår</p>	4

		Future Spin desuden i Studievalg Danmarks markedsføringsaktiviteter på sociale medier.	
--	--	--	--

Fortsat implementering af kapacitetsmodel og styrkelse af professionelt råderum

Mål:	Succeskriterier	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
Styrket implementering af databaseret model til fordeling af ressourcer i vejledningen på baggrund objektive parametre. Herunder styrkelse af det professionelle råderum for studie- og karrierevejledere.	<p>I skoleåret 2022-23 anvendes en kapacitetsmodel til fordeling af ressourcer, som rummer ændringer i modellen vedtaget i Studievalg i efteråret 2021.</p> <p>I 2022 understøttes det professionelle råderum ved dialog, erfaringsudveksling i centre og fx. ved at udvikle et mindre katalog om tilgange og erfaringer på tværs af Studievalg Danmark.</p> <p>Aktiviteterne gennemføres for at styrke viden, forudsætninger og kompetencer i forhold til at anvende det professionelle råderum.</p> <p>I 2023 fortsættes udviklingen af det professionelle råderum og lokalt tilpassede vejledningstilbud.</p> <p><i>Effekter:</i> En landsdækkende ressourcefordeling, hvor hver enkelt skole får differentierede vejledningsressourcer,</p>	<p>Studievalg Danmarks kapacitetsmodel er i 2023 anvendt til fordeling af ressourcer. Indholdet i modellen er opdateret i forhold til ændringer besluttet i Studievalg Danmark.</p> <p>Studievalg benytter i forlængelse resultatet fra kapacitetsmodellen i forbindelse med planlægningen af vejledning på skoler og i den åbne vejledning.</p> <p>Professionelt råderum er understøttet ved, at Studievalg Danmark:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tilbyder alle vejledere data om unge og uddannelsesvalg på de enkelte skoler - Har udviklet konkret materiale til brug i samspillet med skolerne og uddannelses- og karrierekompetence - Har faciliteret lokal og national dialog om, hvordan 	5

	samt vejledere, der bruger deres professionelle råderum til sammen med skolerne at planlægge vejledningstilbud, som passer til den lokale kontekst og elevgruppe.	professionelt råderum og dømmekraft kan bringes i spil.	
--	---	---	--

Professionelle og kompetente vejledere

Mål:	Succeskriterier	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
Opdateret plan for, hvordan Studievalg Danmark lever op til bekendtgørelsens kompetencekrav samt udvikling og etablering af strategi for løbende udvikling af vejledernes kompetencer	<p>I 2022 opdaterer Studievalg Danmark de interne procedurebeskrivelser for, hvordan det garanteres, at alle vejlederne enten lever op til kompetencekravene i bekendtgørelsens § 11 eller har en plan herfor.</p> <p>I 2022 udvikler Studievalg Danmark en samlet kompetencestrategi om bl.a. vigtige kompetencer, typer af kompetenceudvikling og praktisk realisering.</p> <p>I 2023 gennemføres løbende kompetenceudvikling efter planen og en første erfaringsopsamling.</p> <p><i>Effekter:</i> Vejledningssøgende modtager vejledning, som gives af professionelle studie- og karrierevejledere, der har vejledningsfaglige kompetencer og opdateret viden om feltet.</p>	<p>Studievalg Danmark har opdateret procedurebeskrivelse for at sikre, at vejledere lever op til kompetencekrav.</p> <p>Studievalg Danmark har udviklet en samlet kompetencestrategi og i forlængelse relevante kompetenceplaner.</p> <p>Kompetenceplanerne er på individuelt niveau, centerniveau og på nationalt niveau.</p> <p>I 2023 har Studievalg Danmarks kompetenceudvikling fulgt de opstillede planer.</p> <p>Eksempler på aktiviteter er faglige fællestimer for alle i Studievalg Danmark, fælles temadage om fx AI, særligt kursus for projektledere i Studievalg Danmark og en række individuelle kompetenceforløb om fx bæredygtighed i vejledning, didaktik m.v.</p>	5

Appendiks: Bæredygtighed som element i valgprocesser

Mål:	Succeskriterier	Opnåede resultater	Grad af målopfyldelse
------	-----------------	--------------------	-----------------------

<p>Studievalg Danmark har afsøgt og afprøvet muligheder for at styrke et bæredygtighedsperspektiv i vejledningen med særligt fokus på grøn omstilling.</p>	<p>Studievalg Danmark har afsøgt perspektiverne omkring bæredygtighed i vejledningen.</p> <p>På baggrund af afsøgningen har Studievalg Danmark forslag til relevante aktiviteter, der kan styrke vejledningen i forhold til bæredygtighed.</p> <p>Udvalgte aktiviteter er afprøvet i skoleåret 2023-2024 forud for evt. implementering i vejledningen fra skoleåret 2024-2025.</p> <p><i>Effekter:</i> Tilføjelsen af bæredygtighedsvinklen i vejledningen giver unge og voksne et bedre og mere helhedsorienteret grundlag for at træffe et godt uddannelsesvalg.</p>	<p>Studievalg Danmark har gennemført en afdækning af de væsentligste vejledningsteoretiske perspektiver på bæredygtighed i vejledning.</p> <p>På baggrund af afsøgningen har Studievalg Danmark afsøgt mulighederne for at inddrage bæredygtighedsperspektivet i vejledningen.</p> <p>Der er gennemført enkelte prøvehandlinger i den kollektive vejledning, og bæredygtighed indgår som et emne i Studievalg Danmarks oplæg om valg af uddannelse. Desuden gennemføres en online workshop med fokus på bæredygtighed.</p> <p>I forbindelse med studenterundersøgelsen 2024 er det besluttet, at bæredygtighed skal kunne angives som et blandt flere mulige valgparametre for afgangseleverne.</p>	<p>5</p>
--	--	---	----------

2.4.1. Målrapportering del 2: Uddybende analyser. Kontakt med unge og vejledningssøgende

Målet "Kontakt med unge og vejledningssøgende" vedrører antallet af unge og vejledningssøgende, som Studievalg Danmarks vejledere møder i den kollektive, gruppevis og individuelle vejledning.

I efteråret 2021 implementerede Studievalg Danmark en ny og mere retvisende metode til at registrere vejledninger. Ambitionen med den nye metode var at skabe valide data om vejledningsaktiviteter i forhold til unge og voksne, så data kunne bruges til at udvikle vejledningen og bruge ressourcerne bedst muligt.

Tidligere registrerede Studievalg Danmark i stedet kontakter, som både kunne være vejledning og møder mv. med andre fagpersoner. I dag er den nye registrering fuldt implementeret med mulighed for, at der kan udtages data, som afspejler vejledning i en særlig periode både for hele Studievalg Danmark, de enkelte centre og et helt særligt vejledningssted. Den nye registrering betyder dog, at det ikke er muligt at sammenligne med tidligere år.

Målsætningen for den **kollektive vejledning** var 220.000 deltagere. Dette mål er opnået.

Målsætningen for den **individuelle vejledning** var 50.000 vejledninger. I alt har Studievalg Danmark afholdt 33.962 vejledninger, hvilket udgør 68 % af det forventede

antal. Forklaringen kan være, at registreringen er blevet mere retvisende og alene omfatter vejledningssamtaler med elever og andre uddannelsessøgende.

Blandt vejlederne og samarbejdspartnere på gymnasierne er der desuden en generel opfattelse af, at de unge efter corona-nedlukninger ikke i samme omfang opsøger støttefunktioner som fx vejledning. De unge skulle populært sagt trænes i at bruge tilbuddene på gymnasierne igen. Dette kan bekræftes af en svag tendens til flere individuelle vejledninger i 2023 sammenlignet med 2022.

Studievalg Danmark er fortsat meget opmærksomme på, at antallet af individuelle vejledninger øges. Det sker ved flere initiativer bl.a. fordelingen mellem den fysiske vejledning, online vejledning og telefonisk vejledning. Desuden udvikles den måde vejledningen udbydes på hjemmeside og omtales på sociale medier. Vejlederne i Studievalg Danmark sparrer også med hinanden om at styrke den individuelle vejledning og gennemføre initiativer i samarbejde med skolerne.

Antallet af deltagere i **gruppevise vejledninger** er utilfredsstillende lavt i 2023. Tallene viser, at Studievalg Danmark kun har opnået 15 % af det forventede antal deltagere gruppevise vejledning.

Studievalg Danmark har løbende været opmærksomme på det lave antal deltagere. Det vurderes primært at skyldes, at den nye praksis for registrering af vejledning definerer deltagere i gruppevise vejledninger på en mere retvisende måde.

Vejlederne udbyder fortsat gruppevise vejledninger, men giver udtryk for, at vejledning i modsætning til tidligere i højere grad udbydes for den enkelte klasse, hvor der er mulighed for, at vejlederen kan besvare nogle af de spørgsmål, der ellers kun var mulighed for at besvare i den gruppevise vejledning.

Vejlederne oplever også i et vist omfang en ændret praksis på ungdomsuddannelserne, så eleverne f.eks. ikke har mulighed for at deltage i gruppevise vejledninger i løbet af dagen, men alene i deres fritid. Dette medfører naturligvis en mindre søgning.

Studievalg Danmark og samarbejdspartnere oplever desuden, at det generelt er vanskeligere at få unge til at komme til gruppeaktiviteter om emner, som de oplever som følsomme eller svære.

Siden 2020 har Studievalg Danmark gennemført landsdækkende online informationsmøder. Her er antallet af deltagere svagt stigende.

I Studievalg Danmark vil vi fortsat være opmærksomme på antallet af deltagere i den gruppevise vejledning herunder særligt på at tiltrække deltagere til landsdækkende online informationsmøder.

2.4 Forventninger til det kommende år

De faglige forventninger til 2023 er fastlagt i Studievalg Danmarks mål- og resultatplan for 2024-2025.

På finansloven for 2024 har Studievalg Danmark en nettoudgiftsbevilling på 56,7 mio. kr. Samtidig budgetteres med eksterne indtægter på 0,6 mio.kr. Der budgetteres jf. tabel 5 med et nulresultat for 2024.

Tabel 5. Forventninger til det kommende år

(mio. kr.)	Regnskab 2023	Grundbudget 2024
Bevilling og øvrige indtægter	-58,4	-57,3
Udgifter	58,5	57,3
Resultat	0,1	0,0

3. Regnskab

Årsrapporten er udarbejdet efter Økonostyrelsens vejledning om årsrapport for statslige institutioner fra december 2023 samt i overensstemmelse med de regler og principper, der fremgår af bekendtgørelse nr. 116 om statens regnskabsvæsen af 19. februar 2018 og retningslinjerne i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning (ØAV).

I forbindelse med udarbejdelsen af årsrapporten er der anvendt uddata fra følgende systemer:

- Statens Koncernsystem (SKS)
- Navision Stat (NS)
- LDV – datavarehus til økonomisystemet NS og Statens Løn System
- Statens Bevillingssystem (SB)

3.1 Anvendt regnskabspraksis

§ 19.35.26. Studievalg Danmark følger gældende regnskabsregler og principper, som fremgår af Regnskabsbekendtgørelsen og de nærmere retningslinjer i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning.

Studievalg Danmark har ikke fået dispensationer fra de gældende regnskabsregler.

Studievalg Danmark følger retningslinjerne for registrering af generelle fællesomkostninger.

Ændringerne i regnskabsbekendtgørelsen (bek. nr. 116 af 19/2-2018) vedr. værdiansættelse af tilgodehavender samt værdipapirer og kapitalindskud har ingen betydning for virksomheden.

Den anvendte regnskabspraksis er nærmere beskrevet i Studievalg Danmarks regnskabsinstruks.

Afrundinger

Tallene i årsrapporten er udarbejdet på baggrund af detaljerede data fra Statens Koncernsystem og fra Navision Stat. Der kan derfor forekomme forskelle på decimalniveau, hvilket skyldes afrundinger.

Reklassifikationer

Såfremt en regnskabspost på aktivsiden udviser negativt fortegn, er regnskabsposten reklassificeret til den relevante regnskabspost under passiver. Tilsvarende gælder for passivposter.

3.2 Resultatopgørelse mv.

3.2.1 Resultatopgørelse

Årets resultat er et underskud på 126 t.kr. Opstilling af årets resultat i millioner med en decimal viser et resultat på 0,1 mio. kr. jf. tabel 6 nedenfor.

Tabel 6. Resultatopgørelse²

	(mio. kr. løbende priser)	R2022	R2023	B2024
Note	Ordinære driftsindtægter			
	Bevilling	-54,7	-56,6	-56,7
	Salg af varer og tjenesteydelser	-0,4	-0,7	-0,2
	- Heraf eksternt salg af varer og tjenester	-0,1	-0,0	-0,0
	- Heraf internt statsligt salg af varer og tjenester	-0,3	-0,7	-0,2
	Tilskud til egen drift	-0,6	-0,7	-0,4
	Ordinære driftsindtægter i alt	-55,7	-58,1	-57,3
	Ordinære driftsomkostninger			
	Ændring af lagre	-	-	-
	Forbrugsomkostninger:	-	-	-
	Husleje	1,5	1,7	1,7
	Forbrugsomkostninger i alt	1,5	1,7	1,7
	Personaleomkostninger:	-		
	Lønninger	39,8	41,6	43,1
	Pension	6,5	6,8	7,1
	Lønrefusion	-0,7	-1,2	-1,0
	Andre personaleomkostninger	0,1	0,1	0,1
	Personaleomkostninger i alt	45,7	47,3	49,3
	Af- og nedskrivninger	0,0	0,1	0,1
	Andre ordinære driftsomkostninger	4,4	5,5	3,0
	Internt køb af varer og tjenesteydelser	4,1	3,8	3,1
	Ordinære driftsomkostninger i alt	55,6	58,3	57,2
	Resultat af ordinær drift	0,0	0,2	-0,1
	Andre driftsposter			
	Andre driftsindtægter	-0,2	-0,3	-0,1
	Andre driftsomkostninger	0,1	0,2	0,2
	Resultat før finansielle poster	0,0	0,1	0,0
	Finansielle poster			
	Finansielle indtægter	0,0	0,0	0,0
	Finansielle omkostninger	0,0	0,0	0,0
	Resultat før ekstraordinære poster	0,0	0,1	0,0
	Ekstraordinære poster			
	Ekstraordinære indtægter	0,0	0,0	0,0
	Ekstraordinære omkostninger	0,0	0,0	0,0
	Årets resultat	0,0	0,1	0,0

² Der kan forekomme differencer i summeringerne i tabellen, fordi summerne ikke baseres på de afrundede tal, men på de bagvedliggende tal.

3.2.2 Resultatdisponering

Tabel 7. Resultatdisponering	(mio.kr.)
Årets resultat til disponering	0,1
Disponeret til bortfald	0,0
Disponeret til udbytte til statskassen	0,0
Disponeret til overført overskud	0,1

Årets resultat for 2023 er et underskud på 126 t.kr. Beløbet er overført til egenkapitalen.

3.3 Balancen

Balancen viser virksomhedens aktiver og passiver pr. 31. december 2023 baseret på data fra SKS. Noter til balancen fremgår af afsnit 4.

Tabel 8. Balancen.

Note	AKTIVER (mio. kr.)	2022	2023	Note	PASSIVER (mio. kr.)	2022	2023
	Anlægsaktiver				Egenkapital		
1	Immaterielle anlægsaktiver				Reguleret egenkapital (startkapital)	2,4	2,4
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	0,4	0,5		Opskrivninger	-	-
	Erhvervede koncessioner, patenter mv.	-	-		Reserveret egenkapital	-	-
	Udviklingsprojekter under opførelse	-	-		Bortfald af årets resultat	-	-
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	0,4	0,5		Overført overskud	4,1	3,9
2	Materielle anlægsaktiver				Egenkapital i alt	6,5	6,4
	Grunde, arealer og bygninger	-	-				
	Infrastruktur	-	-	3	Hensatte forpligtelser	0,3	0,4
	Transportmateriel	-	-				
	Produktionsanlæg og maskiner	-	-				
	Inventar og IT-udstyr	-	-				
	Igangværende arbejder for egen regning	-	-				
	Materielle anlægsaktiver i alt	-	-				
					Langfristede gældsposter		
	Finansielle anlægsaktiver				FF4 Langfristet gæld**	0,1	0,4
	Statsforskrivning	2,4	2,4		Donationer	-	-
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	-	-		Prioritetsgæld	-	-
	Finansielle anlægsaktiver	2,4	2,4		Anden langfristet gæld	-	-
	Anlægsaktiver i alt	2,9	2,9		Langfristet gæld i alt	0,1	0,4
	Omsætningsaktiver	1,4	1,7		Kortfristede gældsposter:		
	Varebeholdninger	-	-		Leverandører af varer og tjenesteydelser	1,6	4,3
	Tilgodehavender	1,4	0,8		FF7 Finansieringskonto*	1,2	0,0
	Periodeafgrænsningsposter***	0,0	0,8		Anden kortfristet gæld	0,8	0,9
	Værdipapirer	-	-		Skyldige feriepenge	2,6	2,6
	Likvide beholdninger:				Skyldige indefrosne feriepenge	0,0	0,0
	FF5 Uforrentet konto	9,5	8,7		Igangværende arbejder for fremmed regning - forpl.	0,7	0,0
	FF7 Finansieringskonto*	0,0	1,6		Periodeafgrænsningsposter***	-	-
	Andre likvider	-	-				
	Likvide beholdninger	9,5	10,3		Kortfristet gæld i alt	6,9	7,8
	Omsætningsaktiver i alt	10,9	12,0		Gæld i alt	7,1	8,1
	Aktiver i alt	13,8	14,9		Passiver i alt	13,8	14,9

Der kan forekomme differencer i summeringerne i tabellen, fordi summerne ikke baseres på de afrundede tal, men på de bagvedliggende tal.

* Saldoen på FF7-kontoen er i 2022 reklassificeret fra aktiver til passiver, idet saldoen udviste et negativt beløb. Det reklassificerede beløb er 1,2 mio. kr.

** I januar 2024 er der flyttet 0,1 mio. kr. fra FF7-kontoen til FF4-kontoen, således at saldoen på FF4-svarer til værdien af anlægsaktiverne.

*** Der er reklassificeret 0,3 mio. kr. fra passiv- til aktivsiden, da beløbet vedrører et tillægsbevillingsbeløb på 0,3 mio.kr.

3.4 Egenkapitalforklaring

I tabel 9 nedenfor vises ændringen i egenkapitalen fra 1. januar 2023 til 31. december 2023. Egenkapitalen ultimo 2023 udgør 6,4 mio. kr. Det overførte overskud udgør 3,9 mio. kr.

Tabel 9. Egenkapitalforklaring

(mio.kr.)	2022	2023
Egenkapital primo	6,4	6,5
Reguleret egenkapital primo	2,4	2,4
+ Ændring i reguleret egenkapital	0,0	0,0
Reguleret egenkapital ultimo	2,4	2,4
Overført overskud primo	4,0	4,1
+ Overført fra årets resultat	0,0	-0,1
Overført overskud ultimo	4,1	3,9
Egenkapital ultimo	6,5	6,4
Egenkapital ultimo jf. balance	6,5	6,4

3.5 Likviditet og låneramme

3.5.1 Opfølgning på låneramme

Studievalg Danmark havde pr. 31. december 2023 anlægsaktiver for 0,5 mio. kr. Lånerammen udgjorde 1,0 mio. kr., hvilket giver en udnyttelsesgrad på 48,6 pct.

Tabel 10. Udnyttelse af låneramme

(mio. kr.)	2023
Træk på lånerammen (pr. 31. december 2023)	0,5
Låneramme	1,0
Udnyttelsesgrad (pct.)	48,6

3.6 Opfølgning på løsumsloft

Tabel 11. Opfølgning på løsumsloft

§ 19.35.26. Studievalg Danmark	Mio. kr.
Løsumsloft på FL23	46,4
Løsumsloft (inkl. TB/aktstykker)	46,4
Lønforbrug under løsumsloft	46,3
Difference (mindreforbrug)	0,1
Akk. opsparing ultimo 2023	2,2

Studievalg Danmark havde i 2023 et lønforbrug på 47,3 mio. kr. 1,0 mio. kr. vedrørte indtægtsdækket virksomhed eller tilskudsfinansierede aktiviteter, hvorfor forbruget under løsumsloftet udgjorde 46,3 mio. kr. Forbruget er 0,1 mio. kr. under løsumsloftet. Løsumsopsparingen udgør ultimo 2023 2,2 mio. kr.

3.7 Bevillingsregnskabet

Bevillingsregnskabet indeholder indtægter og udgifter på hovedkontoniveau, som det er opgjort i bidraget til statsregnskabet. Studievalg Danmark har kun én hovedkonto og bevillingsregnskabet omfatter driftsbevillingen.

Tabel 12: Bevillingsregnskab

Hoved-konto	Navn	Bevillingstype	Mio. kr.	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførelse ultimo
§ 19.35.26.	Studievalg Danmark	Driftsbevilling	Udgifter	57,3	58,5	-1,2	
			Indtægter	-0,7	-1,8	1,1	
			Balance	0,0	0,0	0,0	-3,

4. Bilag

Følgende bilag vedlægges årsrapporten:

- 4.1 Noter til resultatopgørelse og balance
 - 4.1.1 Note 1 - Immaterielle anlægsaktiver
 - 4.1.2 Note 2 - Materielle anlægsaktiver
 - 4.1.3 Note 3 – Hensættelser
- 4.2 Indtægtsdækket virksomhed
- 4.4 Gebyrfinansieret virksomhed
- 4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter
- 4.7 It-omkostninger

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

4.1.1 Note 1 - Immaterielle anlægsaktiver

Tabel 13. Immaterielle anlægsaktiver³

(mio.kr.)	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser mv.	I alt
Kostpris primo	0,5	0,0	0,5
Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskreds	0,0	0,0	0,0
Tilgang	0,1	0,0	0,1
Afgang	0,0	0,0	0,0
Kostpris pr. 31.12.2023	0,6	0,0	0,6
Akkumulerede afskrivninger	-0,1	0,0	-0,1
Akkumulerede nedskrivninger	0,0	0,0	0,0
Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2023 i alt	-0,1	0,0	-0,1
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2023	0,5	0,0	0,5
Årets afskrivninger	-0,1	0,0	-0,1
Årets nedskrivninger	0,0	0,0	0,0
Årets af- og nedskrivninger	-0,1	0,0	-0,1
Afskrivningsperiode/år	5 år		

(mio.kr.)	Udviklingsprojekter under udførelse
Primo saldo pr. 1. januar 2023	0,0
Tilgang	0,0
Nedskrivninger	0,0
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	0,1
Kostpris pr. 31.12.2023	0,0

Efter afslutningen af bogføringen af 2023-regnskabet har det vist sig, at årets tilgang på 0,1 mio. kr. burde have været klassificeret som et materielt anlægsaktiv. Primo 2024 er den fornødne regnskabsmæssige justering foretaget.

4.1.2 Note 2 - Materielle anlægsaktiver

Ultimo 2023 var der ikke registreret materielle anlægsaktiver hos Studievalg Danmark. Et aktiv er dog reklassificeret som et materielt anlægsaktiv primo 2024.

³ Tabellen indeholder afvigelser på decimalniveau som følge af afrundinger.

4.1.3 Note 3 - Hensættelser

Der er hensat 0,4 mio. kr. vedr. åremålsansættelse.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Studievalg Danmark har en prismodel for den indtægtsdækkede virksomhed, som afhænger af typen af vejledning, som leveres. Omkostningerne forbundet med at levere individuel rådgivning eller kollektive oplæg er forskellige. Den tilbudte pris afhænger af forholdene i de konkrete tilfælde, herunder hvor mange timer, den givne aftale dækker. Antallet af aftalte timer påvirker forholdet mellem forberedelsestimer og egentlige vejledningstimer. Elementerne i prismodellen fremgår af tabel 15.

Tabel 15. Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse

Direkte timer	
Timepris for vejledning	301 kr.
Henførbare timer	
<i>Forhold direkte timer / henførbare timer:</i>	
Individuel vejledning	1: 0,50
<i>Særligt aftalte forløb:</i>	
0 - 24 timer	1: 1,5
25 - 49 timer	1: 1,0
50+ timer	1: 0,75
Indirekte omkostninger / overhead	
Tillæg til direkte og henførbare timer	25,4 pct.
Reguleringsmæssige forhold	
Standardsats vedr. revision, forsikring mv.	15 pct.
Fortjeneste	
Indregnet fortjeneste	10 pct.
Transport	
Statens takst i 2023	3,73 kr./km
Timepris for kørsel	377 kr.

Studievalg Danmark har opgjort følgende akkumulerede resultat af den indtægtsdækkede virksomhed for regnskabsåret og de tre foregående år:

Tabel 16. Oversigt over akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed (overskud)

Kr.	2020	2021	2022	2023
Vejledningsaktiviteter	-323.207	-348.021	-414.168	-454.724

4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter

Studievalg Danmark har følgende tilskudsfinansierede aktiviteter i 2023.

Tabel 20. Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter.

Ordning (kr.)	Årets modtagne tilskud	Medfinansiering	Årets udgifter	Årets resultat
RUSK	-716.617	275.130	991.747	0
EUD-festival	-7.200	3.872	11.072	0
EUD-Praktik	-377.783	84.373	462.156	0
Studiepraktik	-125.400	0	125.400	0
Karriere- og talentudvikling i Syd	-69.300	9.680	78.980	0
Total	-1.296.300	373.055	1.669.355	0

4.7 It-omkostninger

Studievalg Danmarks it-omkostninger er opgjort til 2,7 mio. kr. i 2023. Virksomheden har ikke en it-funktion. Den interne personaleomkostning er skønsmæssigt opgjort.

Tabel 23. It-omkostninger

Sammensætning	Mio. kr.
Interne personaleomkostninger	0,1
Internt statsligt køb af it	1,9
It-systemdrift	0,4
It-vedligehold	0,1
It-udviklingsomkostninger	0,1
Udgifter til it-varer til forbrug	0,1
I alt	2,7